as que foram respondidas, em tratamento e arquivadas, e os pedidos de acesso à 

Informação, tem-se o cenário descrito na Figura 1. 

Figura 1. Manifestações na Ouvidoria Geral/UFAL 

Fontes: Painel da LAI e Resolveu?  

No ano de 2024, a Ouvidoria Geral da UFAL recebeu um total de 727 

(setecentos e vinte e sete) demandas (linha roxa), sendo 448 (quatrocentos e 

quarenta e oito) manifestações de Ouvidoria (linha azul) e 279 (duzentos e setenta e 

nove) pedidos de acesso à informação (linha laranja), incluindo-se as demandas que 

foram arquivadas. 

Especialmente em relação a um comparativo do ano de 2024 e 2023, notamos: 

i. Diminuição de 15,86% na quantidade total de manifestações e pedidos de

[...]

Compreendemos como uma hipótese possível para explicar 

esse cenário a melhoria no quesito transparência ativa da Ufal. 

Além disso, na figura 1, notamos que o total de manifestações de ouvidoria e 

de pedidos de acesso à informação em 2024 foi de 727 (setecentos e vinte e sete). 

Ressaltamos que, desse total, 88 (oitenta e oito) manifestações de ouvidoria foram 

arquivadas. O arquivamento ocorre pelas seguintes razões: duplicidade de 

manifestações, falta de clareza ou insuficiência de dados, falta de urbanidade, 

manifestação imprópria ou inadequada, manifestações encaminhadas para diversos

[...]

sugestões e elogios), 360 (trezentos e sessenta) foram respondidas e 

aproximadamente 19,64% delas (oitenta e oito) foram arquivadas pela Ouvidoria. Em 

relação ao ano passado, apesar do aparente aumento percentual de 3,49%, as 

manifestações arquivadas em relação ao 2023 (16,05%), correspondeu 105 (cento e 

cinco) manifestações arquivadas de um montante global de 401 (quatrocentos e uma). 

Sobre o tempo de resposta, pela figura 3, notamos que em 2024 a Ufal levou, em 

média, 33 (trinta e três) dias para finalizar as manifestações. No ano anterior (2023), o 

número de dias para resposta foram 24 dias. Diante disso, verificamos que o tempo de

[...]

Quanto aos pedidos de acesso à informação, o Painel da Lei de Acesso à 

Informação apresenta os seguintes dados: 

Figura 8. Visão Geral dos Pedidos de Acesso à Informação da Ouvidoria Geral/UFAL 

em 2024 

Fonte: Painel Lei de Acesso à Informação 

Ao longo de 2024, foram registrados 279 (duzentos e setenta e nove) pedidos 

de acesso à informação, todos devidamente processados, sem pendências em 

tramitação ou omissões.  

No contexto das instituições do Poder Executivo Federal, a UFAL ocupa a 80ª 

posição entre 322 no ranking de volume de pedidos recebidos, demonstrando uma

[...]

Assuntos mais frequentes nos pedidos de acesso à informação 

Fonte: Painel da LAI 

No painel da LAI, nota-se que o assunto mais frequentemente classificado 

pelos cidadãos é designado pelo próprio termo “acesso à informação”, de modo 

genérico, com 163 (cento e sessenta e três) menções, cerca de 58,42% do total, dos 

279 (duzentos e setenta e nove) pedidos recebidos em 2024.  

A inespecificidade do assunto torna a análise prejudicada quanto à temática 

mais frequente nos pedidos de acesso à informação, cuja problemática é suprida 

parcialmente quando identificamos os setores mais demandados.

[...]

A seguir, visualizamos 

graficamente a representação do grau de satisfação: 

Figura 11. Grau de Satisfação dos usuários que apresentam pedidos de acesso à 
Informação  

Fonte: Painel Lei de Acesso à Informação 

Como já assinalado, no ano de 2024, foram 279 (duzentos e setenta e nove) 

pedidos realizados, tendo sido oportunizados a todos os usuários avaliarem o grau 

de satisfação com o Serviço de Informação ao Cidadão (SIC).  

No entanto, dos 279 (duzentos e setenta e nove) pedidos, apenas em 63 

(sessenta e três) deles, os usuários optaram por preencher a consulta, o equivalente 

a 22,58%. Compreendemos que o fato de a pesquisa ser facultativa, diminuiu 

consideravelmente a adesão dos usuários para indicar seu grau de satisfação.